A servus ^d egressus est de ergastulo carnis. Heri Christus pro nobis pannis est involutus; hodie Stephanus stola est ab eo immortalitatis induitus. Heri præseps angustia Christum portavit infante; hodie immensitas cœli suscepit Stephanum triumphantem. Solus descendit Dominus, ut multos elevaret; humiliavit se Rex noster, ut suos milites exaltaret. Qui enim corpori suo virginis præparavit uterum, ipse martyri suo aperire dignatus est cœlum. Dominus Christus angustias intrare non dedignatus est uteri, ut animam Stephani latitudo suscepere cœli.

2. Necessarium nobis est, fratres carissimi, agnoscere quibus armis præcinctus Stephanus servitiam Judeorum potuit superare, ut ita meruisse feliciter triumphare. Neque enim parvipedenda sunt talis B virtus, talisque triumphus. Haud vero vilibus armis potuit præmuniri, qui a multis non potuit superari. Invictæ namque in eo enituit insigne virtutis ^e, que nec frementium (*al. frequentium*) servitiam formidavit, nec lapidantium ictibus devicta succubuit. Usque adeo enim inter frementes **556** permansit interritus (*al. intrepidus*), et inter lapidum fuit cruciamenta securus, ut incredulitatem Judeorum fidenter argueret, et benignus pro lapidantibus exoraret. Quod est ergo tam magnum atque insuperabile genus armorum, quo munitus servientes argueret, nec timeret ^f; lapidantes non reperiens, sed patiens superaret; insuper et occisus aulam cœlestis regni vivus et coronatus intraret? Procul dubio munimine regio septus, nullatenus est ab adversariis superatus: quoniam Rex noster, cum sit altissimus, pro nobis humilius venit, sed inanis venire non potuit. Magnum quippe donativum suis militibus attulit, quo eos non solum copiose ditavit, sed etiam ad certandum invictissime confortavit. Attulit namque donum caritatis, quo perduceret homines ad consortium deitatis. Quod ergo attulit, erogavit: nec sibi aliquid minuit, sed mirabiliter et suorum ^g pauperiem ditavit, et indeficientibus thesauris plenus ipse permansit.

3. Caritas ergo quæ de cœlo ad terras deposita Christum, ipsa Stephanum de terra elevavit ad cœlum. Caritas quæ præcessit in Rege, ipsa subsequenter refulsa in milite. O admiranda ubique potentia Salvatoris! O prædicanda indesinenter gratia Redemptoris! Ostendit in matre virginitatis æternæ miraculum, demonstravit in martyre invictæ caritatis indicium. Integritas quippe intemerata permansit in virgine, dilectionis virtus, invicta perseveravit in martyre. Et sicut in matre Domini non potuit virginitas violari, sic in martyris mente non potuit Christi caritas tanto servientium agmine superari. Stephanus ergo, ut nominis sui coronam meruisse accipere, caritatem pro armis habebat, et per ipsam ubique vincebat. Per caritatem Dei servientibus Judæis nō cessit, per caritatem proximi pro lapidantibus in-

^a MSS. habent: *Fratres carissimi, nec habent semiperni.*

^b MSS., *tentorium.*

^c MSS., *coronatus.*

^d Sic mss. At edd., *miles.*

^e MSS., *Invicta namque in eo enituerunt signa virtutis, quia nec... derictus succubuit.*

^f Hec verba, nec timeret, habentur ex mss.

^g Ms. et Aut., *suorum fidelium.*

tercessit. Per caritatem arguebat errantes, ut corrigerentur; per caritatem pro lapidantibus orabat, ne punirentur. Caritatis virtute subnixus, vicit Saulum crudeliter saevientem, et quem habuit in terra persecutorem, in celo meruit habere consortem. Ipsa sancta et indefessa caritas desideravit orando acquirere quos nequivit monendo convertere. Neque enim, fratres, existimandus est Stephanus tunc inimicos dilexisse ^a cum pro eis oraret, et non dilexisse cum eorum incredulitatem argueudo corrumpere. Absit hoc ab anima martyris ad coeli palatum festinantis. Ipsa enim sancta caritas firmam servavit in oratione patientiam, quae rigidam tenuit in correptione censuram. Et ideo in oratione audiri meruit lenitas, quia sine caritate non fuit in correptione severitas: ac per hoc, sive orando, sive corripiendo, caritatem beatus Stephanus reservavit, quia utrobius que salutem errantium cogitavit, et indicio sanctae orationis ostendit increpationem illam non fuisse odii, sed amoris.

4. Hoc autem faciens, et presentibus caritatem beatus martyr exhibuit, et utile nimis exemplum posteris reliquit. Demonstravit enim **557** geminam ecclesiastici dispensatoris industriam: ut ad corrugendum cuiuslibet peccantis errorem, et non desit in ore correptionis, et ad Deum pro eo supplex effundatur oratio. Ut qui malum fecit, per increpationem de malis operibus confundatur, et per orationem apud Deum adjuvetur; ac sic ipsa caritas, et in ore justitiam sonet, ut errantem corrigat; et in corde patientiam servet, ut pro errante orationem puro affectu dilectionis effundat. Qui enim errantem non corripuerit, de negligentia judicatur ^b; qui autem pro eo non oraverit, de pernicie condemnatur. Quocirca, fratres, si quando aliquis pro animæ salute corripitur, non aspernanter accipiat monita caritatis; nec presentem tristitiam suæ voluntatis attendat, sed consideret quæ luca utilitatis acquirat. Idcirco enim arguitur, ut a pravis operibus corrigatur. Nec tamen cum videt correptionem aliqua verborum austeritate servere, existimet caritatem in corde frigescere. Sic enim vigilat in ore correptionis, ut in corde non dormiret oratio. Ac per hoc, in utroque peccanti consulte prospicitur, ut dum homo correptus de peccato confunditur, et a malis operibus separetur et per orationem (Deo miserante) salvetur. Nam et sancta Scriptura dicit: *Quoniam quem diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Prov. iii. 12*).

5. Christi ergo caritate compulsi, et bonos hortamur, ut in bono permaneant, et malos compellimus, ut a malo discedant: præsertim quoniam in istis duabus sanctis genitum nobis monstratur salutis indicium: ut si quis bonus est, imitetur perseverantiam caritatis in Stephano; qui autem malus est,

^a In uno ms. non leguntur hæc, *inimicos dilexisse cum pro eis oraret, etc.; nec quæ postea, Absit hoc, etc.*

^b Ms., *judicabitur... condemnabitur.*

^c Ms., *et erectus est fidelissimus prædicator.*

A sectetur exemplum conversionis in Paulo: et qui bonus est, æquitatem usque ad finem teneat; qui autem malus est, quantocius a sua perversitate discedat; nec bonum hominem *præsumptio justitiae* faciat negligenter, nec malum iniiquitatis consideratio faciat desperantem, sed ille bonum fortiter teneat, iste malum celeriter deserat. Bonus timeat ne cadat, malus conetur ut surgat. Quisquis ergo malus est cum Paulo prosternatur in malo, ut cum erigatur in bono: quoniam et ille cecidit malus, et surrexit bonus. Prostratus est iniquus, et erectus est justus; cecidit saevissimus persecutor, et surrexit veridicus prædicator ^d. Cadens lumen corporis impius perdidit, surgens autem lumen cordis justificatus accepit. Coniunctus est itaque Stephano, factus est ovis ex lupo. Et ecce nunc Paulus cum Stephano lætatur, cum Stephano Christi claritate ^e perfruit, cum Stephano exultat, cum Stephano regnat. Quo enim processit Stephanus, trucidatus lapidibus Pauli, illuc secutus est Paulus, adjutus orationibus Stephani.

B 6. Quam vera vita ^f, fratres mei! ubi non Paulus de Stephani occisione confunditur, sed Stephanus de Pauli consortio congratulatur, quoniam caritas in utroque lætatur. Caritas quippe in Stephano supervaril saevitiam Judæorum, caritas in Paulo cooperuit multitudinem **558** peccatorum, caritas in utroque pariter regnum meruit possidere cœlorum. Caritas igitur est omnium fons et origo bonorum, munimen egregium, via quæ dicit ad cœlum. In caritate qui ambulat, nec errare poterit, nec timere. Ipsa dirigit, ipsa protegit, ipsa perducit. Quocirca, fratres, quoniam scalam caritatis constituit Christus, per quam ad cœlum omnis possit concendi Christianus, puram caritatem fortiter retinet, ipsam vobis invicem exhibete, et in ea proficiendo concendi. Insistite operibus bonis, ut ad præmia æterna pervenire possitis, adjuti gratia Salvatoris ^g, qui vivit et regnat in sæcula sœculorum. Amen.

SERMO IV.

De Epiphania, deque Innocentum nece, et maneribus Magorum.

D 1. Nostis, fratres carissimi, quia dies iste qui nobis in honorem Domini per annos singulos celebratur, ore cunctorum fidelium Epiphania venerabiliter nuncupatur. Et quia Græcum probatur esse vocabulum, multis est Latinis incognitum. Inde est quod nomen istud omnes quidem Latini dicunt, sed non omnes inveniuntur nosse quod dicunt. Proinde bonus est ut cuncti qui diem hodiernum Epiphaniam nuncupant, et cur hoc dicatur ignorant, sacramentum diei hujus nominis interpretatione cognoscant. Debet enim dici hujus solemnitas a fidelibus celebrari, et ideo solemnitatis causa non debet ignorari.